SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 29, DE 2022

Voto de congratulações aos idealizadores da Feira Ponta Agrotec - 1ª Feira de Tecnologia
e informações para o Agronegócio na Região da Fronteira de Mato Grosso do Sul.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 29/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151602

Gabinete do Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de congratulações ao Prefeito do município de

Ponta Porã, Helio Peluffo Filho, ao Secretário de Desenvolvimento Regional,

Indústria, Comércio e Turismo de Ponta Porã, Caio Augusto César de Souza

Moraes e a Sra.  Adriana Ghattas Mezher, diretora executiva do Majestic

Hall Eventos, pelo Lançamento da Feira Ponta Agrotec - 1ª Feira de Tecnologia e

Informações para o Agronegócio na Região da Fronteira de Mato Grosso do Sul.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

O agronegócio no Brasil desempenha um papel de grande importância

na economia nacional e é referência no mundo, com previsões de mais crescimento

nos próximos anos.

Destaco a importância da inciativa do prefeitura do município de

Ponta Porã através do prefeito, Hélio Peluffo Filho, juntamente com a Secretaria de

Desenvolvimento Regional, Indústria, Comércio e Turismo, secretário Caio Augusto

César de Souza Moraes e da diretora executiva do Majestic Hall Eventos, Sra.

Adriana Ghatas Mezher, pelo lançamento da mais nova feira de agronegócio do

país: Ponta Agrotec. A 1º edição está planejada para ocorrer entre os dias 5 e 8 de

maio de 2022.

S
F

/
2

2
0

2
5

.
8

3
3

2
0

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 29/2022.

Segundo o Ministério da Agricultura, Ponta Porã se destaca no

agronegócio de Mato Grosso do Sul com uma produção de R$ 2,3 bilhões, a segunda

maior em valores. No ranking nacional, ocupa a 16ª posição. O levantamento foi

realizado com base na produção do ano de 2020.

Com a Ponta Agrotec, o mundo do agronegócio ganha mais um espaço

para movimentar a economia local e gerar empregos. O evento vai possibilitar

novas oportunidades para o desenvolvimento do campo e proporcionar o acesso a

novas tecnologias e a informações para auxiliar o produtor rural.

Seguimos juntos com quem move o país.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2022.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Líder do PSD

S
F

/
2

2
0

2
5

.
8

3
3

2
0

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 29/2022.